324. *Venetorum insulas Turcæ vastant.* —

Cætera nunc ad bellum pertinentia prosequamur, de quo idem Gratianus ¹: « Dum Christiani (inquit) jungendis fœderibus, altercandoque de singulis tempus terunt, Turcæ, ingenti confecta classe, Venetorum insulas orasque immaniter vastabant. Incunte Aprili, Halyus cum lxxx navibus Bizantio egressus, supplementum militum ad exercitum in Cyprum deportavit, relietoque ibi Arpagmato cum xxx triremibus, ac multis navigiis, qui Mustaphæ rem ad Famagustam gerenti, quo usus posceret, præsto esset, ipse cum reliquis navibus Rhodum, atque inde prætervectus Cretam in Eubœam rediit: huic nunc insulæ Nigroponti est nomen. Ibi cum tota classe e Bizantio Pertavus aderat: is Pialeio ad navale imperium successerat. Pialeium ipsum rex Bizantii retinuerat, sive iratus ei, quod superiore anno, occasione profligandæ Christianæ classis uti nescivisset; sive filiæ indutgens, viri desiderium nimis fracto animo muliebrique ferenti. Venerant ad classem iisdem diebus duo archipiratæ nobiles, Uechialis (quem supra memoravimus), et Caracossa, uterque Halus genere, is in Piceno, ille in Calabria natus. Uterque servitute apud Turcas serviverat, exque ea, ejuratis Christianis sacris, in libertatem ascili, audacia atque industria ad magnas sese opes extulerant, ut Uechialis in Africa procurationem regni Algerii, concessu Turcarum, obtineret. Is naves longas novem, minora navigia tredecim; Caracossa xl naves fere biremes adduxit, ac magno uterque in honore ab Halyo et Pertavo ob virtutem habebatur. Erat omnis Turcica classis ccc navium, quarum cc longæ, c minoris generis erant. Cum hac classe Eubœa profecti Tinem Venetorum parvam insulam, ex itinere depopulati sunt: adoriri oppidum, aut operæ pretium non rati, aut non ausi, discesere. Nam et in colle edito, atque ascensu arduo situm erat, et Parula Venetus præfectus, armatos in mœnibus cum fiducia virium hostibus ostentaverat. Huic Cretam dirigere cursum Pertavus jussit: noctu ad insulam, ne videri a speculantibus longe posset, accessit, ac repentinus Sudæ portum perambulans, et in multos ac tutos curvatum sinus, intravit. Ibi expositi milites capto oppido flammam injecere; progressique longius, magno agrestium numero oppresso, aliquot vicus incendere. Effuse ferro atque igne grassantium impetum Lucas Michaelius, Canæe magistratus, cum octingentis militibus Corsis, qui cum Justiniano nobili Januensi eorum præfecto commodum Caneam appulerant, addita oppidanorum manu, obviam egressus, repressit.

325. « Uechialis inde cum quinquaginta triremibus latus insulæ, quod Aquilonem aspi-

¹ Ibid. ut sup. — ² Gratian. de Bell. Cypr. l. 4, p. 250.

¹ Gratian. de Bell. Cypr. l. 3, p. 174.

cit, circumire, ac teclis ignes, populationem agris inferre jussus; illum imperata impigre facientem, etiam fortuna juvit. Erat Rethimus frequens nec ignobile oppidum, sed intutum atque apertum invadentibus, neque mœnibus firmum, neque milite munitum. Itaque ad famam stantis ad Eubœam hostium classis commoti Barocius ac Hieronymus Justinianus, et Sagredus Veneti magistratus, a Marino Caballo legato summis precibus postularunt, ut v saltem milites mitteret ad se, qui urbem a repentino excensu hostium tutarentur, metuque perterritos Rhetimatium animos eo subsidio sustentarent. Quibus negatis, quod Caballus, tanto impendente discrimine, minui Candiae præsidium, quæ caput rerum erat, nolebat, tantus terror oppidanos incessit, ut cum paventes ad singulos nuntios sollicitum illud omne tempus egissent, ad primos appulsæ ad Sudam Turcicæ classis rumores, omnis se civitas, nequiequam retinentibus magistratibus, in fugam effuderit, tanto pavore atque tumultu, sine ulla cura suarum rerum, corpora tantum sua liberorumque ac conjugum a servitute ac cæde eripere properantes, in montes se ac loca tuta proripuerunt. Quos ad extremum ipsi quoque magistratus, publica pecunia, tabulisque ablatis, et magno carlati argenti pondere, quod e privatorum ædibus raptim comportari jusserant, in profundum immerso puteum secuti, oppidum deseruerunt. Uechialis igitur, cum exustis late agris, per inopem ac miseram rusticæ supellectilis, ac vilium mancipiorum prædam pervasisset, Rhetimum non tam tentandi oppidi, si paratos modo ad defensionem vidisset, quam injiciendi terroris causa, vacuum hominibus repertum, diripuit, prædaque ingenti, ac magni pretii ditato milite, oppidum magnis fortunis exhaustum incendit et diruit. Ferunt barbarum effusum in risum, et Christianorum ignavie illudentem, anum, quam unam in deserto oppido invenit, conservatam, ac suis donatam rebus, reddere ab se gratia jussisse Rhetimatibus, pro tam optimis muneribus sibi relictis. Atque inde onustis navibus, ad classem rediit.

326. « Ea populatio, et Rhetimi indignum excidium agrestes et montanos homines, ante ob tributa et exactos acerbius remiges alienatos; et tum ex Cretæ cladibus, perditas Venetorum res interpretantes, ad spem novarum rerum concevit; ac si Turcæ paulo diutius in insula morati essent, ut ad externum terrorem, intestina quoque fraus accederet, sisti Cretensis res non posse videbatur. Saluti fuit maturus hostium ab insula discessus. Erumpentem eam defectionem nobilis juvenis, pulsato per lasciviam ac licentiam eorum sacerdote, acceleravit. Arreptis veluti in ultionem contumeliæ armis, concursu undique ex agris facto, non solum

ipsum injuriæ auctorem occiderunt, sed fratres parentesque ejus inhumaniter trucidarunt, domumque in secleris cumulum diripuerunt; atque eo incitati facinore, nobilium eadem faciunt, fortunasque eorum, velut justo raptas bello, inter se dividunt. Litteras inde ad Pertavum scribunt, sequæ in ejus fidem dedunt. Missus qui litteras ferret, classem ad Sudam non invenit: quo renuntiato, perentis omnibus metu suppliciorum, plerique domum dilabuntur: alii ad legatum mittunt, fidem in sex menses purgandis criminibus petentes. Caballus, quanto magis eum malum timeret, tanto promptius ultro venientibus ad se cuncta concessit. Verum cum insula excessisset hostis, misso in ea loca Petro Avogaro cum mille peditibus, adjuvante Mattheo Calegio nobili Cretensi, quem magna amicorum et clientum manus sequebatur, coacti ponere arma, questionibus subjecti, meritas pœnas reipublicæ dederunt. De multis supplicium sumptum, plures in naves longas ad remum damnati.

327. « Turcæ e Suda profecti, cum Caneræ injecturi terrorem ad scopulum, cui Turluro est nomen, accessissent, sæva tempestate vexati, tres naves amisere, novem afflictæ littori ægre servatæ sunt. Inde relicta Creta, Cerygum (Cythera hæc veteribus fuit) petiere, populatique agrum, ab oppugnatione oppidi abstinere. E Cerygo Zacynthum Pertavus invasit; et quia oppidani in arcem egregie tutam sese receperant, in ædificia atque arbores sævitum. Maxima clades vinearum fuit, cæsis late vitibus, quibus tota consita est insula, nec minor doliorum; quorum ingenti numero incenso, ubi insequentium anuorum vina recondere, non habuere. Pertavus inde Cephaloniam trajecit, majorem insulam, et agri fecundioris: eo præda uberior hominum pecudumque fuit. Ea vastata insula, Coreyram petere classem jubet. Facturum id ante præviderat Aloysius Georgius et Franciscus Cornelius, qui Coreyram administrabant, atque ad se oppugnandum venire Pertavum rati, non omnia solum ad defensionem cum cura comparaverant, sed perceptis mature frugibus, cuncta in oppidum comportari ac demigrari ex agris jusserant. Itaque in terram cum exscendissent Turcæ, nulla inventa præda, incendiis grassari, non arborem, non ædificium ferro atque igne intactum reliquerunt. Veneti milites, ut non temere cum pluribus congregiebantur, ita palantes passim Turcas excipientes, multos eorum occiderunt, aliquos etiam vivos ceperunt: ex quibus, non eo consilio Coreyram venisse Turcas hæli cognoverunt, ut oppidum præcelso atque tuto loco situm aggredierentur. Quod indicium mox ipsa res comprobavit: nam inde profectus Pertavus ad Sopotum recipiendum, classem avertit. Id oppidum initio

belli, Veneti, non tam vi quam metu ac fuga Turcarum cœperant, ejusque custodiam Manolio tradiderant, quo maxime auctore, ea suscepta expeditio fuerat. Qui in præsidio erant Itali milites, tantæ classis fama appulsuque territi, pari flagitio oppidum deseruere, atque anno superiore a Turcis relictum fuerat, seque per aversam portam præcipites fugæ mandarunt: tanto majore cum dedecore, quam Turcæ, quod Manolius ipse, cui præcipuum periculum ab infenso hoste impendere videbatur, cum Epirotis, quos circa se habebat, fidem ad ultimum Reipublicæ præstitit, ac, donec vires suffecere, hostium impetum, audacia magis quam spe sustinuit. Postremo, superante hostium multitudine, cum oppido in potestatem Turcarum pervenit ».

328. In Illyrico et Dalmatia, ne quieta quidem acta Illyrie, ubi uter appetiit, omnia Turcarum excursionibus infesta pariter fuisse, ipse Gratianus ¹ tradit. Quo tempore magnæ rei oblatam Venetis facultatem, socordia eorum, qui negotium administrabant corruptam fuisse, idem scribit. Occultos siquidem a Turcis nuntios ad Alexandrum Donatum Antibari præfectum venisse scribit, ab Epirotis deductos, qui miscendo colloquia cum Barbaris, eorum aliquot ad voluntatem prodendi Scutaram permunitum oppidum, ejusque regionis caput, perduxerunt. At rei magnitudo cum levem Donati animum perstrinxisset: extemplo litteras ad senatum dedit, non tam auctoritatem ejus aut opem quærens, quam gloria elatus, ut se, ad tam insignem laudem delectum, Patribus ostentaret. At, ubi ab illis consilium cum Zaccharia Salomonio, Catari prætore, communicare jussus est, indignatus laudis sibi socium dari, dum ægre senatui parens sese, in patrafo facinore immodice jactat, rem palam facit, quæ statim ad Turcarum aures perlata, et ab ipsis proditoribus occisis, e Christianorum periculo urbs eripitur. Vicissim vero Catarum, Siculo quodam centurione portam, ejus custos erat, prodente Turcis, præfatus Salomonius eripuit; cum re cognita strangulatum altero pede proditorem, e mœnibus suspendi jussit. Haud procul tamen ab ipsa urbe Jacobus Malafesta inconsultæ ferociæ pœnas luit; Christianisque, quorum dux erat, ab hostibus, partim cæsis, partimque in fugam conversis, ipse magni lapidis ictu prostratus, capitur, ac Constantinopolim deportatus, inde non nisi biennio post, Galliarum rege petente, dimissus fuit.

329. Olchinium deinde Turcæ capiunt diripiuntque, atque haud multo post Antibarim etiam tenuere, non jam vi, vel armis, sed Æmilianii præfecti, et Alexandri Donati, cujus paulo ante meminimus, ignavia, qui metu hostium consternatus, non auctoritate solum, sed etiam

imperio, victori, ut portas aperirent cives coegit. Tam Olchiniensibus quam Antibarensibus a Barbaris nequaquam servata fides pactorum, quibus se dederant. Joannes Brunus Antibarensium archiepiscopus, spectata religionis vir, quod magna tota Epiro gratia auctoritateque polleret interfectus. Donatus ac Æmilianus incolumes evasere, quod auctores deditiois fuissent, illos veritos domi judicium, iramque civium, voluntario exilio, damnationi sese, meritoque supplicio, exemisse, Gratianus ¹ scribit. Et revera Donatum ob rem perperam atque ignave gestam, bonorum publicatione, perpetuo exilio, nobilitatis amissione, a Decemviris mulctatum fuisse, Maurocenus ² narrat: qui etiam scribit repentinam ac turpem Donati ejusdem deditioem, inter alios præcipue detestatum fuisse præfatum archiepiscopum Joannem Brunum: vir (inquit) summa in religionem pietate, magna in Venetos fide, qui ad hostium impetum fortiter sustinendum, neque per metum atque ignaviam, hosti se deditioem facerent, vehementi dicendi ardore incitaverat.

330. Antibari modico præsidio munita. Pizanum frequens castellum Turcæ solo æquant, occupantque Butuam, ab Augustino Paschalico prætore, militibus atque incolis relictam, se dedentibus oppidanis: iisque minime servatæ leges, quibus se dederunt, sed omnia ferro igneque vastata. Tot autem funestis cladibus atque incendiis minime exsaturati impiissimi homines Ecchialim et Caracossam, cum parte navium se in Adriaticum inferre, atque ad Pharum usque pertingere voluerunt. Curzolam, quæ olim (ut notat Maurocenus) Coreyra nigra dicebatur, quæque prima occurrit, mirabilis casus (inquit Gratianus ³) servavit: « Antonius Balbus, qui præerat, ad primam classis famam, muliebri percitus metu, clam aufugerat, et secuti eum habitatores oppidum, quod insulæ nomen habet, deseruerunt. Uxores eorum domi relictæ, portas clausere, et sacerdos quidam Antonius Rosoneus nomine, qui cum retinere ab timida fuga cives Balbumque nequisset, in oppido permanserat, auctor iis fuit, ut vivorum ornato, armisque sumptis, in muris consistentes, fore ostendens ut, illa armatorum specie procul visa, hostis ab oppido tentando abstineret. Non fefellit hominis astum fortuna: et una mulierum, virilis audaciæ, cum Turclearum classem applicantem vidisset, bombardam, quæ forte in mœnibus loco idoneo constituta erat, igne admoto, in hostes explosit, unde excussus ingenti sonitu ferreus globus, in navem allatus malum perfregit. Turcæ fiduciam virium eam esse, et firmo præsidio teneri oppidum rati, nullo mi-

¹ Ut sup. p. 160.

¹ Gratian. ut sup. p. 163. — ² Maurocen. Hist. Venet. l. 10, p. 405. — ³ Ut supra, p. 165.

litum in terram exposito, discessere ». Ex quo apparet quantum Reipublicæ intersit sacerdotum opera ac studium, dum unius sacerdotis voce excitæ mulieres, tam strenue viriliterque, propriæ imbecillitatis oblita, sese gessere; ubi, e contra, ut vidimus, Antibaribus summo dedecore amissa, quod sacerdotis consilio, qui præerat, non acquieverit. Simulque aliud humanæ prudentiæ commentum, fallaxque ingenium dignoscitur, quo reipublicæ consultum optime creditur, si e rerum administratione publicarum sacerdotes penitus arceantur, ut solis laicis eorum cura demandetur; dum ab his, quibus credita, turpissime prodita res, decusque Reipublicæ noscitur; a sacerdotibus vero, ad quos id muneris minime pertinere contenditur, mirabiliter servata. Sed ad mulierum, quod prædiximus, egregium facinus redeamus.

331. Gratum Venetis (inquit Gratianus ¹) tam felix ausum feminarum fuit, adeo ut cum, finito bello, prope ultima inopia trumenti Curzolanis laborantes, Venetias ad opem petendam venissent, ac senatores aliquot, de suis rebus adiissent, responsum tulerint: non ita eos, de patria, deque Republica meritos esse; facilius impetraturos, si ab uxoribus suis legati venissent, quarum virtute incolumem patriam haberent. Aliud exemplum vero muliebris fortitudinis addit pariter Maurocenus ² sic scribens:

« Antonius Balbus prætor, quod oppidum hosti reliquisset, a decemviris Pharam deportari iussus est; iisdem cladibus Turcæ suburbii exustis, compluribus, vel caesis, vel captis Curzolanis affecere: in Lissam et Scoltam insulas crudeliter quoque, nisi vento repulsi fuissent, debacchaturi. Illud sane hoc loco, non absque piaculo prætermiserim, ex Phari incolis, qui in saltus ac montuosa loca se receperant, mulierem exfuisse, quæ cum lentiore cæteris gradu, Barbuseam montem, ex Turcæ quodam insequente, peteret; prominentiorem rupem conscendit, quod tuto loco consistere sibi videretur, neque ob saxorum procellam, quæ ab ea jaciebantur eo sese tollere posset hostis, qui contumeliosis verbis atque conviciis illam est aggressus: irarum æstu mulier percita, funda circumacta impetu lapidem in Turcam excussit, ut fronte ictum prosterneret, statimque desiliens, ipsiusmet gladio caput impavida præcideret ». Sic Maurocenus, qui maritimis Christianorum oris illatas a Turcæ cladibus alias, ex quibus haud modicus pavor ipsam Venetorum urbem incessit, longo prolixoque dictamine prosequitur; uti videre est apud ipsum.

332. *Famagustæ excidium; Turcarum perfidia.* — Sed quod anxios trepidosque fideles præ omnibus percussit, Famagustæ amissæ

nuntius fuit, quod in ea totius Cyprii regni jacturam, Christianus orbis pertulerit. Tristem Historiam, a capite usque ad calcem, his verbis Gratianus ¹ tradit: « Ducendi Famagustam e Creta quatuor naves cum militibus et comæatu negotium æstate superiore a Zanio datum erat Petro Trono: quo, in ipso apparatu protectionis, morte sublato, M. Antonius Quirinus ei succedere erat iussus. Is, per desidem metum diu cunctatus, cum Creta extrudi non posset, et jam exiisset anno MDLXX, rogatur M. Quirinus, cognomento Stenta, ut cum delectis triremibus in Cyprum presidio navibus iret. Is, cum idibus Jan. Candia solvisset, decimo die, secunda navigatione in conspectu Famagustæ fuit. Erant in statione circa oppidum sex hostium trirèmes, ad idipsum relictae a Turcæ, ut Famagustæ portum obsiderent. Quirinus longas naves ornatissimas duodecim ducebat, et quo Turcæ longius in altum pelliceret, onerariis præmissis, ipse quam maxime potest occultis subsequitur. Turcæ simul ac onerarias conspexere, ad invadendas eas e statione evolant: sed visis procul longis nostrorum navibus celeriter ad terram refugiant, seque tormentis in littore localis tutarunt. Insecutus Quirinus, magnis bombardarum ictibus, duas hostium trirèmes demersit: reliquæ beneficio noctis, cum Quirinus ad trahendas remulco in oppidum onerarias abscessisset, fuga evasere. Sequenti die egressus ad persequendas trirèmes, in Turcicam navem, ex his, quas illi Malonas appellant, ab Nencurio Ciliciæ portu vestimenta ad exercitum ferentem incidit: quam non sine certamine expugnatam (trecentos enim prætorianos milites, in quem non nisi strenuissimus quisque Turcica disciplina legitur, veherat) Famagustam victos perduxit. Pari felicitate Gallicam navem cœpit, quam Turcæ abduclam Alexandria, comæatus in Cyprum portare coegerant. In ea cum ce militibus Damasci præfectus erat, qui unus parva elapsus scapha, incolumis ad exercitum evasit: reliqui capti catenisque vineti, remis admoti sunt. His actis, Quirinus, neque tam præsentis ope (parum enim attulerat militum) quam spe majorum brevi auxiliorum, confirmatis Famagustanorum animis, profectus, aequè prospero cursu in Cretam rediit.

333. « El Mustapha novis per hyemem ductis in Cyprum copiis exercitum suppleverat, militesque labore ac vulneribus fessos, otio refecerat: et cum fama Nicosiensis prædæ, quam in omnes partes de industria dissiparat, supra sexaginta millia voluntariorum (Acargios Turcæ vocant, qui more antiquitus tradito, sine stipendio, una rapiendi licentia militant) ad spem, capta Famagusta, celebri per vicinas provincias emporio, novarum prædarum undique concivisset: principio Veris, ad intermis-

¹ Ibid. ut sup. — ² Ibid. ut sup. pag. 406.

¹ Gratian. ut supra, p. 171 et seq.

sum bellum, spe conatuque majori, ex hibernis movit. Astor et Bragadinus, qui oppido præerant, cum tantum belli in cervicibus esset, postquam hostis in hiberna abscessit, eam naeti relaxationem, mœnibus ubi opus esset sarcieendis augendisque ac firmandis munimentis urbis, et omnibus rebus instruendæ defensionis, Hyemem consumpserunt: animis ante omnia suis militumque ad ultima experienda audendaque, pro fide erga Venetos, et pro gloria Christiani nominis, obfirmatis, et quod saluberrimum in tam dubiis rebus esse solet, et concordēs inter se duces erant, et ducibus egregie obsequens miles, ut dubium non sit, quin defendi ac retineri id oppidum potuerit, nisi destinatis auxiliis, ignavia eorum, qui curabant, obsessi frustrati essent. Quod ipse senserat Mustapha, cum ab expugnata Nicosia, Famagustam accessit: contemplatus enim ex propinquo situm urbis, mœniaque ac genus munitionum, ea quidem elevans verbis, laudquamquam Nicosiæ parem oppugnationem fore, suis pronuntiavit. Cæterum animum ejus tacita cura incendit, quod quantum hæc murorum munimentis Nicosiæ cederet, tantum virtute ducum præstaret, quam ipso statim initio expertus est. Nam tria millia militum, quæ obsidendis inter Famagustam et Nicosiam itineribus miserat, ab Astore excepta insidiis, cæsa prope ad unum atque deleta fuerant: atque abeuntium in hiberna Turcarum, illa extremo agmini idem insilit Astor, ut supra de eorum occisis, egregiam hosti fiduciam animorum ostentaret; atque opera ab iis instituta, asportatis, quæ relicta erant destruxerit, ac dissiparit; ut Mustapha, non cum Dandulo Rocasioque rem sibi futuram intelligeret; eoque intentiori cura copias per Hyemem auxerat, et omnia ad oppugnationem comparaverat, nihil actum sibi expugnatione Nicosiæ existimans, si maritimam urbem, et loco ipso opportunam repelendæ insulæ, Veneti retinuisent. Et quanquam ingentem spem animo fovebat: tantarum copiarum succinetus viribus, tamen quanta suorum cæde necesse foret constare victoriam, quantumque laboris ac periculi exhauriendum ea oppugnatione, intelligens, nunquam destiterat Christianorum ad deditio-nem sollicitare animos, nunc pollicendo ultro cuncta, quæ optare ipsi possent, nunc ultima supplicia et Nicosiæ casum intentando.

334. « Æque et minæ barbari et promissa a nostris rejecta sunt. Primo accessu ad urbem Hectorem Podocaterum, et Joannem Susominum e Cyprii captivis, qui suaderent obsessis, ut in Mustaphæ fidem se traderent, cupereque eum civitatis saluti consillum ostenderent, in oppidum misit. Hæc quoque spreta legatio est; coacto remanere apud se Sulsomino, quod munitionum operumque faciendorum peritus es-

set; Podocaterum, ne in conjugem, filiosque, quos fidei pignus apud hostes reliquerat, barbari sævirent, tristem sine responso dimisere. Et perstrinxerat animos hominum miseratio viri inter Cypriam nobilitatem nuper florentissimi; venerat enim veste servili, eaque squalore obsita tectus, aliqua quoque corporis parte nudata: barba capilloque horridus, mæstusque, vulnere etiam in capite vili fascia sordidaque obligato; pallore macieque illa deformata specie oris, ut vix noscicaretur ab amicis, commemorantibus pristinam viri fortunam ac principalem cultum. Mustapha redeuntem ad se, cum nihil sibi ab obsessis responsum esse retulisset, contumeliose increpitem, in conspectu exercitus, et captivæ conjugis, liberorumque, quos Barbari ad spectandam necem patris prodixerant, interfici, abscissis cervicibus capite imperavit, atque ommissa spe per deditio-nem oppidi poliundi, vim atque arma expedit.

335. « Famagusta in ea parte silæ insulæ quæ Syriam spectat, mari alluitur. Portum per amplum ac tutum, scopuli a parvo promontorio, quod est ad dexteram urbis, porrecti in pelagus efficiunt. Horum a postremo binæ syrles oriuntur, quarum altera longius sese ultra urbem in mare extendit, altera ad mœnia atque arcem in ipso munitam littore subiens, veluti de industria jacta moles, sinum claudit, adeo angusto ore, ut vix spatium singulis navibus relinquat. Hinc in ipsis faucibus ab altera parte arx ita imminet, ut naves nisi propter ipsa propugnacula intrare portum non possint; ab altera castello ad idipsum fabricato communilur. Urbs ad duo millia passuum in circuitu patet; præalta fossa, muro quadrato, et lapide, crebris turribus vetustæ structuræ opere cingitur, specie majori, quam munimento adversus nostri sæculi bombardas, quarum ictibus longe facillime saxa perfringuntur. Ad-diderant Veneti munitiones aliquot ex recenti usu bellandi, prout tempus et ingenium loci patiebantur.

336. « Mustapha, instituta ad Nicosiam ratione, operibus aliis atque aliis claudere urbem, fossas agere, et insinuare se ad mœnia insilit. In his faciendis operibus supra quadraginta millia hominum versabantur: par numerus præsidio munitibus erat. Hoc modo, cum urbi appropinquasset, tormenta verberandis mœnibus prolata, idoneis locis constituit. Veneti recentibus animis viribusque quotidie oppido, ad impedienda opera hostium erumpebant, magnumque numerum eorum occidebant; auctaque successu audacia, sæpe sine ducum auctoritate, pauci incompositique portis ad ferenda certamina egrediebantur, ut ægre ab Astore et Bragadino intra muros continerentur, intelligentibus gloria majori, quam

fructu victores eos in oppidum redire; quod neque Turcis in tanta multitudine ea jactura suorum magnopere nocebat, et in nostrorum paucitate, ne singulorum quidem damna negligi poterant: donec cœcæ Græci, oblongis clypeis, gladiisque more eorum armati, ad disturbandos hostes egressi, ac temere in locum iniquum proVecti, male a Turcis habiti, et ad eorum cæsis, pluribus vulneratis, trepida fuga in oppidum compulsi. Hic finis erumpendi fuit: et gravi pœna a ducibus interdictum, ne quis injussus, pugnandi causa cum hoste extra portam exiret. Turcæ ex munitionibus, quas altiores mœnibus excitant, ferreos globos tormentis adactos, in oppidum jaculabantur, ut ne domus quidem, viæque commitantibus per urbem ad suas quibusque res muniaque, nostris satis tutæ, cunctaque infesta periculo essent. Verum id majori tectorum ac parietum damno, quam hominum fieri cum animadvertissent, omnem inde oppugnationem in mœnia averterunt. Quorum cum pars magnis quatefacta ictibus procidisset, non tamen ausi per ipsas succedere ruinas Turcæ, producendis assidue operibus ad crepidinem usque fossæ illati, fossam implere aggrediuntur, ut inde, veluti per patentem aditum integræ acies impetum in oppidum facerent. Cum super muros stragem vim magnam terræ dies noctesque ingerent, ne ea ab obsessis pari ratione in oppidum auferretur, quod fieri cœptum erat, muro ad ipsam crepidinem, pluribus locis perterebrato, inde missa majoribus sclopetis crebra plumbatarum glandium procella, egredientes ad opus pugnamque incessebant nostros multosque eorum occidebant: ut nemo paulum modo prodire extra munimenta posset, quin pluribus simul ictibus, ex occulto collineantium appetitus, vulneraretur. Ita, nequicquam contra pugnantibus Christianis, fossa potiti hostes, eam humo repletam exæquarunt, lateraque fascibus, ac magnis saccis lana refertis, ne transversis obsessorum ictibus paterent tegentes, communiverunt; ac penetrare inde in urbem tentabant; nec caruisset effectu res, nisi nostri commento ignium lana sarmentisque incensis, hostes inde magna cum cæde expulissent.

337. « Sed Barbari, nulla clade suorum, nulla rerum asperitate deterriti, incepto absistebant: iisdem iterum atque iterum relectis munimentis, quibus ab hostili ictu in fossa tegerentur, cuniculos fodere, atque agere in urbem, et eo et aliis locis instituunt. Quo intellecto, obsessi, captantes auribus sonitum sub terra molientium, adversis cuniculis occurrere hostibus satagunt. Aliquot tamen fefellere: quibus Turcæ sulphureo immisso pulvere, atque igne admoto, cum ad navalia, qua minime obsessi speraverant disjectam terribili fra-

gore turrim prostravissent, multis oppressis militibus late muros aperuere. Vix satis desierant ruere, cum hostes ad ipsum instructi paratique, edito ingenti clamore, per ipsam jacentis muri stragem scandentes, in mœnia evadunt, magno amittende urbis periculo, si, qui in ea parte curabant, repentina re territi paulum modo cessissent. Sed illi corporibus animisque connixi, impressionem hostium tantisper sustinere, dum accursu ducum eo undique armatos rapientium, restituta res est. Et ipse Astor cum se in mediam pugnam cum delectis intulisset, pepulit prius, mox precipites ruinis egit hostes: qui ipsi a prefectis increpiti, quod a paucis plures semicapta urbe arceri paterentur, quinquies frustra conatibus captis, ut locum tenerent, pluribus semper cum vulneribus rejecti atque deturbati sunt. Obsessi eo admoniti casu, novum introrsus murum, cum prominentibus propugnaculis congesta ad id e privatorum ædibus prope materia, extruunt, unde pugnare, anteriore dejecto atque amisso muro, possent. Tum iterum Turcæ cuniculo, quem ad portam, quæ Imissi dicitur longe maximum suffoderant, ignem indiderunt, qui solito fragore atque impetu erumpens, data ingenti ruina, cum superstantium clade militum, facilem hostibus ascensum in oppidum præbuit; nec illi cunctati sunt, sed ducum hortatu, hinc gloriam præmiaque spectatæ virtutis, hinc prædam prædivitis urbis ostentantium incitati, magno impetu et clamore, per stragem simul saxorum simul corporum, vadunt; et ad nostrorum destinandas vires, eodem tempore ad navalia pari conatu atque ardore, mœnia adoriuntur. Pugnatum utroque loco est, nunquam remisso certamine, sex horas: et cum virorum fortium virtus urbem defendentium ea die insignis fuit, tum etiam feminarum, quas supra sexus naturam audaces, non tela modo militibus ministrando, sed offerendo se periculis atque vulneribus; saxaque et ferventis aquæ vim in subjectos profundendo, haud parvo pugnantibus auxilio fuisse constat. Præerat eis hummissensium episcopus, e Dominicanorum familia, qui sublatam pro signo crucem gestans, qua maxime tela glandesque tormentis acie volabant, impavidus consistens, pia aptaque oratione dimicantes accendebat. Mustapha, magna suorum coactus clade, receptui cani jussit, motusque numero tot præliis interfectorum, cum vis parum procederet, opera augere, ac pluribus tormentis rem gerere et prosternere latius mœnia instituit; nec tamen interea ullam obsessis quietem dare: aut invadens, qua apertus ruina murus esset, aut invasuri speciem præbens, dies noctesque fessos fatigabat, ut quos armis non poterat, labore ac vigiliis conficeret. Prolatis deinde tormentis, ita crebris ictibus verberare mœnia institit, ut una die

globos ferreos quinquies mille, majoribus emissos bombardis, obsessi numerarint. Hanc tanta tormentorum vi ac tempestate quassata mœnia, cum prouissent, etiam interior murus perfractus ac dirutus est: nec refici a Venetis poterat, quod assidua glandium grandine ita infestus locus erat, ut magnus eorum numerus ingenti audacia ad restituendum opus prope certæ se morti offerentium ceciderit. Tum ipsi cuniculum sub propugnaculo admissi portam, de quo præcipua contentione utrinque certatum erat, perfodiunt, ut si, quod verebantur, defendi locus non posset, magna sua cum perniciæ hostes eo potirentur.

338. « Igitur Mustapha, cum mœnia ingentibus ruinis multis in locis late aperisset, a quatuor partibus totius exercitus conatu urbem aggreditur. Atrox pugna obsessos exceperit, et vulneribus et vigiliis fessos, et tot præliis attenuatos: sustinere tamen plures horas impetum inferentium se hostium, audaciaque majori, quam viribus undique a mœnibus reputere. Cæterum ad portæ propugnaculum, quo longe major moles belli incuberat, ubi Mustapha ipse hortator atque inspector aderat, locum Turcæ, exactis e propugnaculo cum magno tumultu nostris occupavere, mixtique Christianis in oppidum irrumpebant. Tum Astor, animadverso periculo, incendi cuniculum, quem in hunc casum præparaverat, jubet: momentoque omnem Turcarum multitudinem, qui magna spe patrandæ victoriæ illo confertissimi ascenderant, (ad tria millia fuisse tradunt,) vis ignis absumpsit. Tanto enim impetu flamma erupit, ut aperto disiectoque ingentibus fragminibus propugnaculo, cuncta circa hominum et saxorum strage compleverit. Hausti eadem peste sent ad centum ferme Christiani milites, atque in iis aliquot notæ virtutis centuriones, qui turba cedentium impediti, serius se in tutum receperant. Tantis affectum detrimentis Mustapham, cum obsessorum constantia virtusque de exitu rei dubitare interdum cogeret, et angeret trucem animum, prope tertia pars copiarum variis casibus absumpta, ne in nihilum sibi capte Nicosiæ gloria recideret, aut etiam in invidiam verteret apud regem, si inde irrito conatu abscessisset, insistere acrius cœpto, castigare nunc milites, nunc præfectos exprobrare ignaviam a patefacta ita urbe, ut sub signis transcendendi ubique posset toties reputorum: nunc spe incitare atque hortari, ut committeretur perrumpere, et domita armis hostium pertinacia, laborum præmia victis extorquerent, nec paterentur trahi rem, dum novis ad obsessos advectis auxiliis, ipsis quoque novis de integro exsudandus labor esset. Sic accensis quadridui quiete data, pergunt porro dispartita ex superiorum dierum instituto inter duces cura, qua recentibus ruinis apertum patebat

iter, magno tympanorum et tubarum strepitu ab omnibus partibus aggredi urbem. Ipse cum exercitus robore ad portam, quæ diruto propugnaculo, opportunior oppugnationi jam erat, accerrimam impressionem dedit. Aloysius Martinengus in eo loco curabat: qui, excepto hostium impetu, summa vi in arcto obsistens, strenue locum est tutatus. Sed instante Mustapha, et majori conatu redintegrante certamen, graviter laborari est cœptum. Tum Astor cum virorum cuneo porta ingenti tumultu erumpens, perfractis hostium ordinibus, ac magna edita cæde, illos terga dare atque in turpem verti fugam, coegit. Inde quod ipse vi, ex signiferi Turcæ manu eripuerat, præ se signum ferens, in urbem rediit. Eadem aliis quoque locis fortuna Turcarum fuit; multis suorum desideratis, undique a muris repulsi in castra rediere.

339. « Cum tam sæva oppugnatione, quæ sæpe dies noctesque nunquam intermissa continuabatur, Famagusta urgeretur, tamen sustinebant adhuc obsessi vim barbarorum, ad omnia consilio atque audacia occurrentes, variisque conatibus hostium, varia ipsi arte ac vi obviam ibant. Hieronymus Magius ab Anglario, Hetruriæ oppido, erat bellicis operibus machinisque inveniendis solerti ingenio vir. Is cuniculis, ignibus vario artificio conlatis, novisque quotidie inventis, magna hostibus detrimenta attulit: et duodeviginti murata tormenta, certis e muro petita ictibus, diffracto ore corruptit: et magno sæpe conatus eorum ac multorum dierum labores, parvo ipse momento elusit. Astor et Bragadinus et Theupulus, cum præfectis suam cuique mœnium partem defendendam assignassent; ipsi omnibus locis hortando, imperandoque, quæ in rem essent, et ubi res posceret, quam plurimus labor periculumque urgebat, sese hostibus objiciendo, aderant. Et ne ullo tempore ab statione atque custodia mœnium abessent, translati in ipsas turres domiciliis, ibi cibum, ibi somnum capiebant. Præsidariis ullo metu, aut periculo, cedere loco, aut commissum munus non impigre exequi, pro ingenti flagitio erat; adeo non tam conservandi vitam, quam honeste mortem appetendi, legem sibi quisque indixisse videbatur. Ab his animis sæpe pro muro sua pectora bombardarum ictibus opposuerunt, nec qui ante se steterat, exanimatus terreat proximum, quo minus eundem continuo subiret locum. Ne oppidanorum quidem studium, atque opera in illo discrimine patriæ desiderata. Juventus armata haud segniter in mœniis præliisque versari: alii alia obire munera: non pueri, non senes, non fœminæ expertes laboris bellicæ erant; pars quod usus posceret, ad opera ferre, pars ducibus militibusque, si quid jubendum, petendum ex oppido foret, præsto esse. Cibum militi

vinumque, ne ulla decedendi ab statione necessitas esset, matronæ, ducentibus sacerdotibus, afferebant, gratuitoque de publico præbebatur, conferentibus ad id libenter in medium omnibus, quod cuiquam privatim domi esset. Ad illud quoque est ilium, ne pecunia in stipendium deesset, ut aes certi ponderis cum reipublicæ signo cederetur, quod deinde finito bello, argenteum Veneti præstarent. Ut pro non dubio habitum fuerit, hac fide ac alacritate Græcorum, hac milium virtute et consilio, constantiaque ducum, hoc omnium non tam salutis tuendæ, quam vitæ cum laude profundendæ consensu atque ardore, quo quatuor ipsos menses, occisis quinquaginta millibus hostium, prope continentem oppugnationem sustinuerunt, defendi oppidum magna cum clade atque Turcarum ignominia potuisse, nisi a Venetis in ferenda ope cessatum esset ».

340. Qua ratione vero id acciderit, secutamque ex hoc demum Famagustæ deditionem, adjicit Gratianus ¹ idem sic scribens :

« Initio inde anni, Bragadini atque Astoris rogatu, elapsus noctu, inter hostilium navium custodias Hieronymus Ragazonius, Famagustæ episcopus, in Cretam atque inde Venetias venit, peculiari cura senatum ad consulendum civitati excitaturus : nec desilit ipse assiduâ precibus fatigare patres. Sed jam litteræ quoque a Bragadino atque Astore afferebantur, quæ in quanto discrimine res esset, docebant, nec sine novo commeatus ac militum subsidio, sustineri diu vim posse nuntiabant. Et Bragadinus desperabundus, desertum se ac destitutum, placate ac modice querens, qua adolescentulos filios senatui commendabat, qua pueros ipsos ardentibus patria pietate litteris solabatur, monebatque, ut paternæ, et in Deum, et in patriam fidei et constantiæ exemplo, secundum Dei majestatem, rempublicam colerent; nullum periculum esse unquam tantum putarent, quod a senatu injunctum, non animo libenti fortique subirent. Hæc litteræ, multis cum lacrymis a cognatis Bragadini, et in senatu recitatæ, et primoribus patrum sæpe lectæ sunt. Sed fletu ambientibus patres Bragadini necessariis, qui plus miserationis quam studii movebant, longe acerrima Geneura Salviata, Astoris uxor, et suo ple ingenio vehemens, et elæata dolore, ac periculo viri prope accusatorio spiritu urgebat, nunc segniliem increpans, nunc exprobrans, fore posthac neminem, qui se pro eorum Republica, periculo objiceret, si vir ea virtute, ea fide, iis in Venetum nomen meritis, desertus ac proditus ab iis esset. Atque hæc in senatu, hæc apud singulos principum, quotidie ingerens, coegit magistratus de eo ad senatum referre. Cum consultantibus patribus nec facile rem

expedientibus quod quidquid militum ubique esset, in classem ad spem navalis fortunæ imposuerant, et ne, quem mitterent, quidem satis constaret, nemine se in tam evidens discrimen offerre audente, Geneura, ut erat, non virilis modo, sed etiam militaris animi mulier, ipsam se cum subsidio ituram profiteretur, nec spernerent sexum, cui periculi capax pro salute viri animus esset. Impatiens deinde moræ, ac nimis lentæ consultationis, Perusiam, ubi natus Astor e principe familia nempe Balionea erat, centuriones, ad scribendos milites clientesque et amicos cogendos mittit; privato consilio sumptuque, si senatus cunctetur, profinus ad ferendam viro opem itura. Senatus frustra lenire Geneuræ impetum conatus, cessit tandem impotenti studio ejus, ac septingentos milites, qui maxime ad classem mittebantur, cum Honorio Scotto præfecto, deportandos Famagustam destinat. Duas ad id onerarias armari ornarique jubet, impositisque commeatibus omnis generis, Nicolao Donato ducendas tradit, monito, ut caute atque explore naviget. Cretam prius adeat, atque ibi de hostium classe percunctetur ». Sic Gratianus, quibus haud omnino consona Maurocenus narrat, licet de duabus onerariis navibus militibusque super illas impositis eadem fere referat; nam dixit, sedulo rem a senatu curatam, ac Donatum quamprimum in Cyprum contendere jussim. Sequitur Gratianus :

341. « Geneuræ haud minus negotii in extrudendo Venetiis Donato, quam in subsidio impetrando fuit; ita remisse ac tarde omnia administrata sunt. Itaque id, quod accidit, verita, conscendere ipsa una, perferreque opem viro cupiens, senatus auctoritate retenta est. Haud celerius iter, quam profectio Donati fuit; pervenisset tamen, servassetque urbem sola fama adventus novi præsidii, si, aut non adire Cretam, aut exterius insulæ latus tenere, (quod et expeditius et a metu hostilis classis tutius iter erat) elegisset. Sed cum ille interiora insulæ legens, Candiam urbem petiisset, quo certius cuncta de Venetis magistratibus, præfectisque, qui tum ibi cum parte classis erant, exploraret: diu in Creta, per alias atque alias causas a Marino Caballo retentus, rem omisit; cujus rei culpa, nec omnis in Donato, nec nulla fuit. Caballi prius cupiditatem, deinde M. Quirini contumacem animum obstitisse memorant: Caballo navium commeatui inhiantem. Quirino, irato senatui, a quo sibi parum gratiæ, pro superiore præsidio deducto, atque in urbem illato habitum, indignabatur. Quare, cum a Venetis navarchis, ne desertam perire Famagustam, in qua retinenda prope summa totius belli verteretur; totque una insignes virtute et fide erga rempublicam viros fineret, inchoatamque gloriam suam simul pericere, simul datam

¹ Ut supra p. 183.

obsessis fidem exsolveret, rogaretur. Sentiant, (inquit) Patres, nonnihil et in nobis momenti esse : et discant aliquid etiam militiæ laboribus, et classicis viris tribuere, non omnia urbana ambitioni indulgere. Sunt, qui Quirinum, ex magna inopia dilatatum eo bello segniorem ad pericula factum ferant, et frui partis opibus, quam eas novis decorare meritis matuisse ». Sic Gratianus ; at rem aliter Maurocenus¹ narrat, nam postquam retulit a republica jussu Nicolaum Donatum, ut Famagustæ succurreret, addit illum statim itinere arrepto, ac in Ægeum delatum, turbato mari, tempestateque oborta, reluctante vento, quassatis ac prope disjectis vehementi procella navigiis, iter in Cretam flectere coactum fuisse ; ibique, ex navibus altera itinere habendo minime idonea inventa, cum ante classis Turcicæ adventum in Cyprum sarciri non posse constaret ; magistratus jussu exonerata, omnem subsidiorum spem Famagustæ adeptam esse.

342. At Gratiani narrationem Folieta confirmat, scribens, Donatum expertem culpa penitus non fuisse, quod nimis supino errore lapsus, interiora insule (videlicet Cretæ) temerit ; qui si exterius iter cõpisset, Turcicæ classis metu liber, incolumis Famagustam pervenire potuisset ; additque rem illi crimini et vitio datam, eaque de causa Venetiis in illum capite inquisitum. Qui tamen cum ex carcere causam dixisset, dimissus tandem est, sive gratia, sive quod crimen purgarit, culpa in alios translata ; qui fere potentiorum, (inquit in humiliores mos) eo pravo usu, et judicantium adulatione, gratiæ principum serviente.

343. Sed, ut ad rem redeamus : « Dum his deliberationibus tempus terunt (Gratianus² sequitur), litteræ a Venerio Quirino redduntur, quibus in Siciliam ad se venire, omissis omnibus aliis rebus, jubebatur. Ita justam naclus causam e Creta discessit, Donato sine spe perducendi auxilii relicto. Sed obsessis ferro, igne, operibus aliis super aliis, terra marique, nullo laboris laxamento, oppugnatis, (nam et naves nunc tormentis eminus rem gerentes, nunc subeuntes ad mœnia terrorem ab ea quoque parte admovebant) diu, pro ipsa re, spes promissi auxilii fuit, ad ultimaque toleranda obfirmavit.

344. « Producta in quartum mensem obsidione, exhausti jam cœdibus tam frequentium præliorum (ita ut ex quatuor millibus Itatorum ad octingentos redacti esset), vulneribus, vigiliis, et diurno nocturnoque labore confecti, non tamen ante animos despondere, quam consumpto omni bellico apparatu, ne pulvis quidem ad explodendas bombardas superesset. Huic malo, fames quoque, cibariis omnibus absum-

ptis, accesserat ; eoque inopie ventum erat, ut plures dies jumentis asinisque, deinde etiam canibus ac felibus aliisque immundis animalibus vilam sustentarent. Jam neque vis hostium a paucis labore ac fame enectis, nec fames ipsa ultra tolerari poterat. Itaque Bragadinus atque Astor, qui nullam ante orationem oppidanorum de portis aperiendis, auribus admiserant, tum demum flecti cœperunt, eorum precibus, orantium maxime Bragadinum, ut expleta ad ultimum fide, cum arma, viri, alimenta que, et spes auxilii defecisset, nec alia salutis via, quam tradendi per honestam aliquam pactionem urbem, cerneretur : antequam ultimam obsessorum necessitatem hostis sentiret, conservaret civitatem fidelem Reipublicæ, tantis experimentis cognitam : nec constantiæ gloria efferri se ita sineret, ut ipsos quoque præcipites super Nicosiæ casum daret : infestiores habituros hostem, quo majus fidei documentum erga Venetos dedisset : cogitaret, quid vi atque armis captis ab iratis, et Christiani sanguinis avidis Barbaris patiendum foret : nec diripi, atque excindi urbem, atque omnia infanda et acerba in se liberosque ac conjuges videri, ac pati eos vellet, qui pari studio virtuteque, omnibus belli calamitatibus, pro Veneto nomine defuncti esset ».

345. Prolixa satis oratione narrat Maurocenus¹, quæ super hac re, inter Bragadenum, Balleonium, aliosque Christianos duces agitata consilia fuere ; ostendereque connititur, a deditiois sententia sic Bragadenum abhorruisse, ut illius auctorem fere non nisi Balleonium demonstraret. Certum est, quod scriptores omnes, unanimi ducum consensu statutam deditioem fuisse, testantur. Inter illos tamen præfatus Gratianus, postquam allatam Famagustanorum ad Bragadinum orationem retulit², addit : « Vera dicebant : eo magis movere Bragadinum, cui cum Astor quoque, sæpe testans Deum, non abs se deditam urbem, sed se traditum hostibus a senatu esse, assentiretur ; de omnium sententia kal. August. candido e mœnibus vexillo, signum Turcis faciunt colloqui se cum iis velle ». Ex quibus forte colligere est, ideo invidiam, crimenque (si tamen hoc nomine censi potest) deditæ Famagustæ Turcis in Astorem rejicere Maurocenum voluisse, quod liberius quam par esset, de Veneto senatu conquestus esset ; amore siquidem patriæ civiumque abreptus, uti ea plerumque reticuit, quæ suorum segnitiam ignaviamque in succurrendo obsessæ urbi declarabant, ut supra haud obscure sæpe monuimus ; sic deditiois consilium, cum Balleonio strenuissimo duci tribuit, minime tuto ei fidem habendam cognoscitur.

¹ Maurocen. Hist. lib. 10. p. 402. — ² Ut sup.

¹ Maurec. ut sup. p. 427. — ² Ibid. ut sup.

346. « Facta igitur (subjungit Gratianus ¹) potestate, legatos eodem obsidesque ad Mustapham mittunt, Herculem Martinengum, et Matthaeum Colcium Famagustanum. Quibus obviam progresso cum equitatu Mustaphæ filio, magnifice in castra acceptis; pari jure honoreque a Bragadino atque Astore duo Turcæ legati in urbem recipiuntur.

347. « Cum iis re actitata, demum in has condiciones facta deditio est. Famagustanis salvæ res, libertasque colendi Christiano ritu Deum maneret. Præsidium omne cum armis rebusque suis, militari more sub signis oppido egrederetur, quinque muralia tormenta, quæ duces elegissent, asportandi secum jus esset. Item tres nobiles equos de hostibus captos. Navigia cum triremium præsidio a Turcis præberentur, ad omnes in Cretam tuto transportandos ». Hæc Gratianus ² a quibus parum differunt quæ Maurocenus narrat, si ea excipias, quæ ille adnotare prætermisit: nimirum quod Epyrotæ quoque et Græci, cum familiis ac bonis Turcicis navigiis in Cretam perducerentur, ut qui ex Græcis discedere noluisent, iis, vita, fortunæ, filii, conjuges, ab omnibus injuriis immunes, tuto non modo, ut dicit Gratianus, in Christiana religione permanere possent, verum etiam bina illis templa in quibus Græco ritu statas cæremonias ritusque paternos celebrarent, permitteretur. Præter ænea quinque tormenta, totum æs campanum asportandi jus pariter factum. Et ut tandem, qui ex Græcis decennio solum non vertissent, ab omni pensione liberi essent. Deditionis vero has leges, obsidibus Christianis præsentibus, Mustapham subsignasse, impressoque sigillo firmasse; necnon jurejurando in regis suumque caput, atque Mehemetis Alcoranum iis religiose observandis sese adstrinxisse, idem tradit; verum quo animo id fecerit, paulo post subsequens exitus declaravit.

348. « Mustapham enim (inquit Gratianus) ultimæ necessitatis eam esse deditioem non fallebat. Verum, ne si pacta abnuisset, duplicaretur inde hostibus virtus in desperationem versa, multoque sanguine suorum illam superbiam lueret, conventas cum legatis condiciones ratas habuit, dolo ac perfidia, quæ armis nequivisset, supplicia et deditis, moratæque diu victoriæ pœnas expeliturus.

349. « Postera die tegendæ fraudi cibaria omnis generis dono Christianis in oppidum misit. Et jam militum magna pars impositis sarcinis naves, ad id a Turcis in portum adductas, conscenderat. Bragadinus, ad tradendam urbem egressurus, ad Mustapham præmisit, qui oraret, ut diligenti imperio, milites haberet, ne qua irruptio in oppidum injuriamve oppidanis fieret. Responsum benigne nuntio, tempusque

slatum, quo in castra Bragadinus veniret. Egressus est cum Astore et Theupulo, comitantibus Aloysio atque Hectore Martinengis, ac ferme duceibus aliis, cum ce admodum militibus scelopetariis. Mustapha, per speciem honoris, armari copias, frequentesque adesse circa tentorium impetavit. Admissi in tabernaculum, benigne ac lato vultu accepti, considere jubentur. Prima oratio barbari comis percunctantis multa super bello, virtutemque et constantiam ducum extollentis fuit, et tum maxime eorum contrectantis laudes, cum in eos crudelitatis et perfidiæ exemplum editurus esset. Abituri jam erant, cum ille monet Bragadinum, ut Turcæ, quos bello captos in oppido custodiret, mitti juberet. Negante eo, captivorum quicquam esse Famagustæ, barbarus præparata ira incensus exiit; impudentissimaque calumnia, necatos per induciarum tempus captivos a Christianis, exclamans, comprehendi vinciri que omnes, productosque extra tabernaculum nequiequam fidem paclorum implorantis, trucidari se inspectante, incitanteque suos, ut ferirent jussit.

350. « Unus Bragadinus, non ad spem vite, sed ad exsatiandam inhumanis animi rabiem turba exemptus. Atque eo quidem barbari crudelitatis efferbuit, ut occidere semel haud contenta, cogere sæpius mori eum expetisse visa sit. Ter elato ad feriendum gladio præbere cervicem jussus, ter acceptæ invicto animo morti subtrahitur. Sectis inde naribus auribusque, indigne fœdatum, in vincula tradit. Sequentibus diebus, cum dirutos restitueret muros, effossæ terre ingentes cophinos ferre et quoties spectantem Mustapham præteriret, summittere se ac terram osculo contingere cogebatur. Ad naves inde ductus varie cruciatur: et quo cunctis deformitas illa spectaculo esset, diu in summa antenna religatum, classi ostentavere. In forum inde jussu Mustaphæ abstracto, et pedibus patibulo pœdis in morem, appenso, viventi pellem detraxere. In his suppliciis, non gemitu, non degeneri missa voce, increpans ultro atque exprobrans ferilitatem perfidiamque hostibus, vir, tum vita, tum constantia mortis clarus, invictum spiritum edidit ». Sic Gratianus.

351. Eadem fere, de eximia Bragadeni virtute, in Deumque pietate, in horribili morte, Maurocenus ¹ recenset his verbis: « In his acerrimis cruciatibus, incredibilis viri constantia ac fortitudo extitit; non querelas, non gemitum sævissimus tortor expressit; eximia in Deum pietate, Christi humani generis servatoris amore, cujus opem atque auxilium continenter implorabat, confirmabat: ora in ejus tantum nominis frequenti invocatione solvebat, neque spiritum, donec ad umbilicum perveniret, efflavit. Cum eo ventum esset in divinas laudes, ac preces

¹ Et supra p. 487. — ² Ut supra p. 427.

Et supra p. 434.

fus, invictam animam Deo immortalī reddidit, humanasque mortalitatis exuvias, aeterna ac beata vita commutavit». Sic ille, qui addit, quod barbarus horribili tormentorum genere excarnificatum ac lacerum fortissimum virum, propriis spectasse oculis non contentus in defunctum quoque sc̄vire voluit; unde funi, cui vexillum in foro alligabatur, appenso, feris cadaver objecit; eutem palea infartam, viventis instar, vaccae impositam, per urbis semitas, umbellam ludibrium tectam, circumduci voluit; mox triremis antenna sublatam, Ciliciae atque Syriae littoribus, ferali spectaculo exhibito, Byzantium detulit, ut nullus fere esset locus, in quo crudelitatis ac perfidiae ipsius impressa vestigia non inspicerentur. Bragadini pellem, finito bello, Byzantii in armamentaria relatum, ejusdem Bragadini filios, a custode emptam, Venetias abstulisse, domique, pro insigni familiae decore observasse, Gratianus tradit. In reliquum etiam Christianae militiae vulgus, impiissimum proditorem deserviisse, cum, contra datam fidem, necli, remigioque in navibus addi jussit, scriptores referunt.

352. Sic, cum Famagusta a Christianis tota simul Cypria insula amissa; in quo certe luctuoso casu, si rem aequa lance perpendas, nescies, an majorem passa sit Christiana respublica jaecturam, cum ex regione ea, ab impiissimo ac perfido hoste deturbata est, vel potius cum insigni proditione, tam insignes strenuosque defensores, perpetua gloria memorandos, amisit. Mire effulsit inter hos, (uti in aliis, quae memoravimus hoc anno, contra Turcas facinoribus,) tum sacerdotum invictum opus, tum mulierum robur, minime ideireo in Ecclesiastica historia sua laude fraudendus, de quibus agens Maurocenus ¹, haec habet:

353. « Fœminarum quoque, vel ex plebe, vel ex nobilitate, tres aut quatuor manipuli quotidie ad mœnia ventitabant, monacho Græco præeunte, qui cruci Servatoris imaginem manibus gestans, religionem ac pietatem in animis excitabat, atque iis locis, qua verberatio fiebat, horæ spatio operi inservientes, aquam, saxa, ligna importabant, neque discedebant, quin vi lapidum in fossam jactu, hostes, utcumque possent, offenderent.

354. « Amathi quoque episcopus, e divi Dominici familia, Græcus genere, in Deum pietate ac vitæ sanctitate insignis, assiduis sermonibus cunctos ad pugnam pro religione ac patria intrepide obeundam incendebat; vexilloque crucis munitus, qua atrocius fervebat prælium, præsens suasor et impulsor aderat, qui mox, dum in propinquo mœnibus horto orationi vacaret, glande ictus, ex humanis excessit ». Et inferius ²: